
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-75

L'anno 2021 il giorno 13 del mese di Aprile il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   FONDO  SPECIALE  PER  L'ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE AI SENSI DELLA LEGGE 13/1989 E S.M.I  – RESTITUZIONE AL 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE  TRASPORTI  PORTI  LAVORI  PUBBLICI  ED 
EDILIZIA,  UFFICIO  POLITICHE  ABITATIVE  E  LAVORI  PUBBLICI  DELLA  REGIONE 
LIGURIA DEI CONTRIBUTI NON LIQUIDABILI.

Adottata il 13/04/2021
Esecutiva dal 14/04/2021

13/04/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-75

OGGETTO  FONDO  SPECIALE  PER  L'ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  13/1989  E  S.M.I  –  RESTITUZIONE  AL 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE  TRASPORTI  PORTI  LAVORI  PUBBLICI  ED 
EDILIZIA,  UFFICIO  POLITICHE  ABITATIVE  E  LAVORI  PUBBLICI  DELLA  REGIONE 
LIGURIA DEI CONTRIBUTI NON LIQUIDABILI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la legge 9.1.1989 n. 13 così come modificata ed integrata dalla legge 27.2.89 n. 62 recante 
“disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati” che regola, tra l’altro, la concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di 
opere finalizzate al superamento ed eliminazione di barriere architettoniche in favore di soggetti 
portatori di handicap;

Vista la circolare ministeriale 22 giugno 1989, n. 1669/U.L. recante circolare esplicativa della legge 
9.1.1989 n. 13;

Vista in particolare la parte II dei citati criteri (disposizioni relative al superamento e all’eliminazio-
ne delle barriere architettoniche e localizzative negli edifici privati), la quale individua tra l’altro gli 
interventi ammissibili al finanziamento e la misura dei contributi;

Visto il decreto del Dirigente del Dipartimento Territorio, Ambiente, Infrastrutture e Trasporti, -Set-
tore- Programmi Urbani Complessi ed Edilizia, della Regione Liguria n. 3486/2018, con il quale 
sono stati assegnati fondi al Comune di Genova per liquidare i contributi richiesti ai sensi della leg-
ge 13/89 alle persone aventi diritto nell’elenco allegato al decreto stesso per il periodo che va dal 
2008 al 2017 ai sensi della normativa statale, dopo 15 anni dall’ultima erogazione per carenza di ri-
finanziamento da parte dello stato;

Visto il decreto del Dirigente del Dipartimento Territorio, Ambiente, Infrastrutture e Trasporti -Pro-
grammi Urbani Complessi ed Edilizia – Settore della Regione Liguria en. 8306/2019 con il quale 
sono stati assegnati fondi al comune di Genova per liquidare i contributi richiesti ai sensi della legge 
13/89 alle persone aventi diritto nell’elenco allegato al decreto stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il competente Ufficio Accessibilità ha espletato le procedure atte ad accertare la sussi-
stenza del diritto al contributo nei confronti dei titolari del finanziamento e dagli accertamenti effet-
tuati alcuni beneficiari:

- sono deceduti e non hanno eredi;
- hanno eredi che, contattati non sono stati reperiti all’indirizzo,  o hanno rinunciato al 

contributo;
- non hanno eseguito i lavori;
- hanno effettuato lavori non liquidabili;

Preso atto che sui fondi stanziati dalla Regione Liguria per il Comune di Genova a seguito di quanto 
sopra, residuano complessivi €. 27.537,43 per contributi non dovuti nel seguente modo

- sul decreto n. 3486/2018  €.  22.271,48 Imp. 2021/3625;
- sul decreto n. 8306/2019  €.   5.265,95 imp. 2021/3815;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'impegno della somma di €. 27.537,43 a favore della Re-
gione Liguria onde provvedere alla restituzione alla stessa dei contributi non liquidabili agli aventi 
diritto;

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 42 D.Lgs. 50/216 e art. 6 bis L. 241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18 marzo 2021 che approva il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021/2023; 

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 91 / 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di  provvedere  alla  restituzione  alla  Regione  Liguria  (cod.  Benf.  6818)  della  somma  di  €. 
27.537,43 mandandola a prelevare dai fondi impegnati al capitolo 77020 c.d.c. 4700.8.07 " Facility 
Management” - Contributi Straordinari a Privati” P.d.c. 2.3.2.1.1. del bilancio 2021 c.o.60074.3.7 
riducendo gli impegni:

- Imp. 2021/3625 ex Imp.  2020/3226 per €. 22.271,48 creando l’Imp. 2021/7662;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Imp. 2021/3815 ex Imp   2020/7970 per €.   5.265,95 creando l’Imp. 2021/7663;

2) di dare atto che la spesa di €. 27.537,43 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a  
Bilancio 2021;

3) di dare mandato alla Direzione facility Management per l'emissione dell’atto di liquidazione digi-
tale al titolare del finanziamento nei limiti della spesa di cui sopra; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
   Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-75
AD OGGETTO: FONDO SPECIALE PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE AI SENSI DELLA LEGGE 13/1989 E S.M.I – RESTITUZIONE AL 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI PORTI LAVORI PUBBLICI ED 
EDILIZIA, UFFICIO POLITICHE ABITATIVE E LAVORI PUBBLICI DELLA REGIONE 
LIGURIA DEI CONTRIBUTI NON LIQUIDABILI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Acc.ti 2019/1287-
2020/1232).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


























